100. Les incrédules ont encore opposé à Moïse la haute antiquité des Hindous ; mais il en a été de cette objection comme de toutes les autres que l'on a faites dans le même genre : elle a disparu devant la véritable science, et personne n'oserait la renouveler depuis que, par leurs savantes et laborieuses recherches, les plus célèbres orientalistes modernes, et surtout les membres de la société asiatique de Calcutta, ont démontré de la manière la plus évidente que les annales sacrées et les observations astronomiques des Hindous s'accordent parfaitement avec la chronologie de la bible. Voyez les *Annales de Philosophie Chrétienne*, tom. 1. pag. 386, &c. ; tom. 2. pag. 50, &c. ; tom. 3. pag. 174, &c.

2. De Systemate Epicuri.

101. Epicurus Gargetii in Atticâ anno 342 ante Christum natus, non omninò negabat esse Deos, sed contendebat eos huic mundo esse prorsùs extraneos, ideòque nec orbi efformando præfuisse, nec illius conservationi invigilare, ne scilicet in otio perturbarentur.

Duo statuit rerum omnium principia ; primum est *inane* seu *vacuum* æternum et infinitum, seu *spatium* circumquaque expansum ; secundum est *materia*, non in unum corpus compacta, sed in primas sui particulas minutatim secta et divisa. Has particulas Epicurus vocat atomos. Atomorum hæ sunt proprietates ; 1o. varias et infinitas habent formas et figuras ; aliæ sunt oblongæ, aliæ sphæricæ, aliæ triangulares, aliæ instar hamorum aduncæ, &c. ; 2o. necessariæ sunt et æternæ ; 3o. sunt indivisibiles licèt extensæ ; 4o. illis necessarius est et essentialis motus. Quadruplex est iste motus ; 1o. motus *gravitatis*, quo innato pondere ab alto deorsùm decidunt ; 2o. *perpendicularis*, quo in altum ascendunt ; 3o. *obliquus* seu *clinaminis* quo à lineâ perpendiculari sensim et perpetuò declinant ; 4o. mo-

tus *reflexionis* quo atomi in vicinas impactæ repercutuntur et resiliunt.

102. His positis, mundi exordium sic explicat Epicurus: ab æterno ferebantur atomi deorsùm in vacuo inani et immenso; fortè autem contigit ut, ob motum *clinaminis* à lineâ rectâ deflectentes in sese invicem impeerint, sibique propter diversas quas habent figuras adhæserint, variaque corpora formaverint ex quibus conflatur orbis universus. Nihil in mundo præter corpora admittit Epicurus. Mentis sunt atomi tenuiores; cogitationes verò ex motibus particularum exiguarum quodam modo inclinatarum ac reflexarum nascuntur.

Propositio.

103. Absurdum est Epicuri systema.

Prob. Illud enim systema est absurdum cujus principia sunt falsa et contradictoria, et cujus falsæ sunt consecutiones; atqui tale est systema Epicuri.

I. Falsa sunt et contradictoria principia Epicuri. Supponit enim Epicurus materiam esse æternam motumque esse materiæ essentialem; atqui hæc duo falsa sunt (39, 44.) et contradictoria. Si enim atomorum motus perpendicularis, v. g., ipsis est essentialis, tunc repugnant alii motus; contrarii enim essent motui essentiali. Idem dicendum est de cæteris motibus. Ergo I. . . &c.

II. Falsæ sunt consecutiones quas Epicurus ex suis principiis deducit. Ex suis enim atomis et ex illarum motu fortuito et necessario deducit Epicurus 1o. corporum originem; 2o. plantarum et animalium conformationem; 3o. mundi structuram; 4o. ejusdem conservationem; 5o. demùm mentium nostrarum existentiam; atqui hæc omnia falsò deducit Epicurus.

1o. Nulla nasci possunt ex atomis corpora. Nam juxta Epicurum corpus nihil aliud est quàm atomorum agglomeratione: atqui hæc agglomeratione est impossibilis. Ex ipso enim Epicuro, motus essentialis est atomis. Ergo motus in atomis nunquàm destrui potest, quicumque sit iste motus. Ergo atomi nunquàm quiescere possunt. Ergo 1o. . . &c.

2o. Plantarum et animalium conformatio ex atomis deduci non potest. Plantæ enim omnes, omniaque animalia, seu corpora quælibet organis instructa, partibus constant

ità secum invicem ordinatis, et aliis ab aliis dependentibus, ut omnes ad unum et eundem finem concurrant, nimirum ad nutritionem, incrementum, conservationem et propagationem : atqui hæc mutua partium coordinatio omnium non potest oriri ab atomis cæcis et intelligentiâ destitutis. Ergo 2o. . . &c.

3o. Orbis universus oriri non potuit ex atomis cæco impetu motis. Quod enim nimiam arguit sapientiam et intelligentiam non potuit oriri ex cæco atomorum impetu : atqui orbis universus nimiam arguit sapientiam et intelligentiam (47, 48). Ergo 3o. . . &c.

4o. Orbis conservatio pariter explicari nequit in systemate Epicuri. Quod enim est fortuitum, eo ipso est caducum, et firmum esse non potest ; si in uno instanti aliquis videatur ordo, in posteriori momento novâ commotione destruitur : ergo si atomi concurrente mundum nostrum produxissent (quæ suppositio est absurdissima), eadem atomi alio motu fortuito concurrentes primum destruxissent opus : atqui præsens mundi ordinatio jam à pluribus annorum millibus existit. Ergo 4o. . . &c.

5o. Mentium nostrarum origo explicari nequit in systemate Epicuri. Mentis enim nostræ simplices sunt, intelligentes, cognitionis, memoriæ, libertatis, &c., capaces : atqui ex atomis casu fortuito motis nihil oriri potest præter aggregationem partium, quæ sanè simplices non sunt. Ergo 5o. . . &c.

“ Des combinaisons, des chances, inquit civis Genevensis, “ ne donneront jamais que des produits de même nature. “ Un chimiste combinant des mixtes, ne les fera pas sentir “ et penser dans son creuset.” *Emile*, tom. 3. pag. 56. Ergo 5o. . . &c. Aliundè. . . &c. Ergo. . . &c.

Solvuntur objectiones.

Obj. Datis materiâ et motu evenire potuit quælibet combinatio possibilis : atqui præsens mundus est combinatio possibilis. Ergo datis materiâ et motu evenire potuit præsens mundi combinatio.

104. Resp. 1o. Dist. Maj. Datis materiâ. . . &c., si ea supponantur quæ non postulat Epicurus, nec postulare potest quin causâ cadat ; conc. maj. Datis materiâ et motu prout ea præcisè postulat Epicurus ; neg. maj. Reverâ, quælibet mundi physici ordinatio nihil aliud est

quàm quædam determinata materiæ quantitas determinatâ motûs quantitate donata. Mirum non est igitur quòd, determinatis motûs et materiæ quantitibus cuilibet mundo ordinato propriis, illa mundi combinatio obtineri possit et debeat: atqui hanc ipsam determinationem nec postulat Epicurus nec postulare potest quin causâ cadat. Hæc enim ipsa determinatio supponit causam determinantem et intelligentem: atqui ut hanc causam intelligentem tolleret, systema suum excogitavit Epicurus. Ergo. . . &c.

Resp. 2o. Dist. Maj. Datis materiâ et motu evenire potuit quælibet mundi combinatio merè materialis, in quâ nullus sit sensus, nulla cogitatio; transeat. Combinatio mixta in quâ sensus et cogitationes materiali combinationi admisceantur; neg. maj. Solutio patet ex dictis (103).

Inst. 1o. Atqui admissis tantummodò Epicuri principiis præsens mundi dispositio evenire potuit et debuit. In totâ enim retrò æternitate fortuitus atomorum concursus infinitum combinationum numerum potuit et debuit exhaurire; atqui infinitus combinationum numerus complectitur præsentem mundi dispositionem. Ergo. . . &c.

105. Resp. 1o. Neg. supp. maj. Supponit enim major dari posse numerum infinitum. Atqui nullus potest esse numerus infinitus. Talis enim numerus foret ille qui tantus esset, ut major vel minor concipi non posset: atqui nullus numerus tantus est ut major vel minor concipi non possit. Huic enim numero possum addere unicam vel plures unitates. Pariter ex illo possum demere unicam vel plures unitates. Ergo quilibet numerus potest augeri vel minui. Ergo nullus numerus potest esse infinitus.

Resp. 2o. Dist. Maj. Fortuitus atomorum concursus exhaurire potuit infinitum numerum combinationum, quales fortuito casu oriri possunt; transeat: combinationum in quibus maximus elucet ordo; neg. maj. Nam adesse debet proportio inter causam et effectum, inter combinationes et earum originem; atqui inter fortuitum casum et combinationes rectè ordinatas, quarum omnes partes ità sunt inter se connexæ, ut singulæ habeant finem proprium et insuper concurrant ad finem omnibus generalem, nulla potest esse proportio; siquidem apud Epicurum, aut casus fortuitus nihil est, aut est causa quædam cæca sensu et ratione destituta, omnia omninò confusè miscens: atqui inter con-

fusionem et ordinem nulla potest esse proportio. Ergo . . . &c.

Inst. 2o. Atqui præsens mundi dispositio fortuitò exoriri potuit. Omnes enim litteræ Æneïdos poëma ingredientibus includantur in capsulâ deindèque agitentur. Tunc per foramen itâ exiguum ut unicæ tantùm litteræ per vices transitum permittat, exire cogantur. In hâc hypothesi, quælibet litterarum combinatio exire poterit, et sanè exi-bit, si per totam æternitatem iterentur projectiones; atqui Æneïdos poëma est litterarum combinatio possibilis. Ergo Æneïdos poëma efformari potuit fortuito litterarum concursu. Ergo à pari et ipsa mundi dispositio ex fortuito atomorum concursu deduci potuit et debuit. Hæc invincibiliter demonstrârunt duo celeberrimi philosophi, D. Prémontval, *Vues philosophiques*, tom. 2. et D. Diderot, *Pensées philosophiques*, No. 21.

106. Resp. 1o. Neg. consqam. Quamvis enim concederetur Æneïdos poëma ex fortuito litterarum concursu oriri potuisse (a), non indè sequeretur præsentem mundum oriri potuisse ex fortuito atomorum concursu. In Æneïdos enim poëmate solummodò adesset mera litterarum dispositio, vitâ, sensu, cogitatione, &c., destituta: in mundi verò dispositione sunt corpora organis instructa et entia viventia; sunt substantiæ sentientes et cogitantes; sunt quædam partes itâ inter se connexæ, ut una plures alias necessariò supponat, &c. Atqui talis ordinatio oriri non potuit ex fortuito atomorum concursu. Ergo nulla est paritas.

Resp. 2o. Quandò agitur de Æneïdos poëmate, supponuntur efformatæ litteræ ex certâ materiâ, determinatæ magnitudinis, et ejusdem generis, v. g., latinæ. Earum numerus determinatur; supponuntur omnes in capsulâ inclusæ et egredientes aliæ post alias. Post inutilem jactum, iterùm supponuntur inclusæ, ut iterùm fluant. Atqui hæc omnia causam intelligentem supponunt. Ut igitur quædam adesset paritas, supponendum foret per immensum vacuum volitantes atomos, infinitis exhaustis combinationibus, produxisse tandem Æneïdos poëma. Hæc de re consuli possunt D. Nonotte *Dict. Philos.* article *Athée*; D. Feller, *Catéchisme philos.* No. 35; D. de Fénélon, *Traité de l'existence de Dieu*; D. Aymé, *Fondemens de la foi*.

(a) Tullius nescit "an in uno quidem versu possit tantùm valere fortuna." *De naturâ Deorum* . . . 11, 37.

3. *De Systemate Spinosæ.*

107. Benedictus Spinosæ Amstelodami Batavorum (Amsterdam capitale de la Hollande) natus anno 1633, judaicam primò. deindè christianam, nullam tandem religionem professus, totus in eo fuit, ut Divinitatis notionem penitè deleret. In suâ Ethicâ, in quâ methodum geometricam affectat, impium suum systema evolvit.

108. In hoc opere 1o. Statuit unicam in mundo existere substantiam, quam infinitam, immensam et æternam contendit. 2o. Duo sunt primaria illius attributa, ex quibus cætera fluere concipiuntur, extensio nimirum et cogitatio. 3o. Omnia corpora quibus mundus coalescit sunt totidem unicæ hujus substantiæ modi, quatenus est extensa; ejusdem verò, quatenus est cogitans, modi sunt mentes humanæ. 4o. Unicam hanc substantiam Deum appellat, quem ab ipsâ rerum universitate et omnium in hoc mundo existentium congerie non esse distinctum contendit. Undè fit ut, juxta Spinosam, Deus sit spiritus et materia, homo et brutum, bonus et malus, &c. Quid absurdius?

Propositio.

109. Rejiciendum est Spinosæ systema.

Prob. Illud enim systema est rejiciendum, cujus falsa sunt principia. Atqui principia systematis Spinosæ sunt falsa. Supponit enim Spinosæ 1o. unicam esse substantiam; 2o. hanc substantiam esse Deum. Atqui hoc utrumque est falsum.

I. Falsum est unicam esse substantiam. Ex omnium enim philosophorum professo, substantia est ens in se subsistens, seu ens existens independenter à subjecto inhæsionis: atqui plurima sunt entia in mundo existentia independenter à subjecto inhæsionis. Sic, v. g., homines, corpora, sol, luna, arbores, &c., existunt independenter à subjecto inhæsionis. Ergo I. . . &c.

II. Falsum est unicam Spinosæ substantiam esse Deum. Nam ex probandis, Deus est summè perfectus et summè felix. Atqui unica Spinosæ substantia neque est summè perfecta, neque summè felix. 1o. Non est summè perfecta; innumeris enim scatet imperfectionibus, illis scilicet omnibus quæ sive in spiritibus, sive in corporibus observantur, siquidem omnia complectitur. 2o. Non est summè felix.

Omnes enim hominum curas, sollicitudines et miseras in e recipit. Ergo tam misera est hæc unica Spinosæ substantia, quàm si ab alio cruciaretur. Ergo II. . . &c. Aliudè. . . &c. Ergo. . . &c.

Præterea assertit Spinosæ hanc unicam substantiam esse æternam, increatam et infinitam : atqui istud dici nequit. Ad id enim oporteret ut materia esset æterna, increata et infinita : atqui istud omne est falsum (39). Ergo. . &c.

Solvuntur objectiones.

Obj. Existit in mundo aliqua substantia infinita ; atqui ræter substantiam infinitam, nulla potest esse alia substantia. Ergo unica est in mundo substantia.

110. Resp. 1o. Neg. min. Ut enim præter substantiam infinitam plures esse possint substantiæ, sufficit si plura adint entia quæ ita existant, ut non indigeant subjecto inhærentis ; atqui res ita est (109) ; ergo. . . &c.

Resp. 2o. Neg. consqam. Infinita enim substantia infinitas omnes perfectiones complectitur ; atqui Spinosæ unica substantia non complectitur infinitas perfectiones, siquidem imperfectiones singularum partium complectitur. Ergo...&c.

Inst. 1o. Substantia infinita omnem entis gradum continet. Ergo præter illam nulla potest esse substantia.

Resp. Dist. Ant. Continet aut *formaliter*, aut *virtualiter*, ut *eminenter* ; conc. ant. Continet *formaliter* ; neg. ant. solutio patet (31, 34).

Inst. 2o. Quilibet entis gradus est perfectio : ergo substantia infinita quemlibet entis gradum *formaliter* continet.

111. Resp. Dist. Ant. Est perfectio improprie dicta : conc. ant. Est perfectio verè et proprie dicta : neg. ant. quæ substantia infinita continet omnem et absolutam perfectionem omni admixtione imperfectionis omninò carentem. Sed omnes entis gradus non carent omninò imperfectionis admixtione. Ergo substantia infinita non continet *formaliter* omnem entis gradum.

4. *De Systemate Immaterialistarum.*

112. Docent Athei Immaterialistæ 1o. nihil existere

Propositio.

113. Rejiciendum est systema Immaterialistarum.

Prob. Illud enim systema est rejiciendum, quod falsis nititur principiis, et, quibus etiam concessis, scopum suum non attingerent athei immaterialistæ : atqui tale est eorum systema.

I. Hujus systematis falsa sunt principia. 1o. Falsum est nullum existere corpus (Log. 194). 2o. Mens humana, nedùm sit necessaria, è contrà est ens contingens ; concipi enim potest non existens æquè ac existens quin destruat e jus essentia. 3o. Non est æterna, siquidem non est necessaria. 4o. Cogitationes et affectiones mentis non oriuntur à quâdam fatali necessitate. Vel enim illa necessitas oriretur à principio mentibus externo, vel ab interno : atqui neutrum dici potest. Non prius ; tunc enim aliquod ens existeret distinctum à mentibus humanis, quod nolunt athei immaterialistæ. Non posterius ; cùm enim eadem sit mentium humanarum natura, eadem essent in omnibus affectiones et cogitationes, quod experientiæ adversatur. Ergo I. . . .&c.

II. Etiamsi concederentur ista principia, scopum suum non attingerent immaterialistæ. Ideò enim negant esse corpora, ne Deum esse probari possit : atqui, etiam sublatis corporibus, Deum esse efficaciter probatur, nempè, argumentis metaphysicis et moralibus. Pariter vitare non possent argumentum desumptum ex mirabili ordine et artificiosâ mundi dispositione. Nam quamvis materia non existeret, nihilominùs tamen constat 1o. nobis occurrere saltem simulacra rerum omnium quas in orbe existere credimus : 2o. in illis simulacris summam elucere sapientiam : 3o. hæc simulacra non pendere à nobis. Ergo agnoscenda est aliqua causa à mentibus nostris distincta et ipsis superior, quæ stupendas illas rerum imagines, tamque magnifici mundi repræsentationem in nobis excitet : quæ causa alia esse non potest quàm ens supremum summè sapiens, et ideò Deus. Ergo II. . . .&c. Aliundè. . . .&c. Ergo. . . .&c.

CAPUT SECUNDUM.

DE ATTRIBUTIS DIVINIS.

114. **A**TTIBUTA divina duplicis sunt generis ; alia dicuntur *absoluta*, quia solum Deum respiciunt et nullam exprimunt relationem creatoris ad creaturas ; alia vocantur *relativa*, quia hanc relationem exprimunt.

I. DE ATTRIBUTIS DEI ABSOLUTIS.

Præcipua Dei attributa absoluta ad quæ cætera revocari possunt, sunt Aseitas, Infinitas, Independentia, Æternitas, Unitas, Simplicitas, Immensitas, Libertas et Immunitabilitas.

1. *De Aseitate.*

115. *Aseitas* seu proprietas *existendi à se et essentialiter*, juxta plurimos, est attributum Dei *primarium*, seu *gradus Dei constitutivus*, quia ex hoc attributo, tanquàm ex fonte, fluunt alia Dei attributa, quæ ideò, juxta eosdem, *secundaria* vocantur.

Propositio.

116. Deus à se, essentialiter et necessariò existit.

Prob. Deus enim est ens necessarium (60). Atqui ens necessarium à se, essentialiter et vi naturæ suæ existit ; si enim ità non existeret, nullo modo existere posset (59). Ergo. . . &c.

2. *De Infinitate seu omni-perfectione Dei.**Propositio.*

117. Deus est in omni perfectionum genere infinitus.

Prob. Ens enim illud est in omni perfectionum genere infinitum, quod possidet omnes perfectiones : atqui Deus possidet omnes perfectiones (60). Ergo. . . &c.

3. *De Independentiâ Dei.**Propositio.*

118. Deus est summè independens.

Prob. Deus enim est ens necessarium ; atqui ens necessarium est summè independens, cùm à nullo pendeat, sive quoad existentiam, sive quoad existendi modum. 1o. Ens necessarium non pendet ab alio quoad existentiam ; ità enim vi naturæ suæ existit, ut nec possit non existere, nec

concipi possit non existens. 2o. Non pendet ab alio quoad existendi modum. Nam ens necessarium à nullo pendet quoad existentiam. Ergo pariter ab alio non pendet quoad existendi modum, siquidem nullum ens potest esse sine aliquo existendi modo. Ergo ens necessarium habet vi naturæ suæ aliquem existendi modum necessarium. Ergo . . . &c.

4. *De Æternitate Dei.*

119. Cùm Deus sit ens necessarium, eo ipso est æternus, id est, nec initium habuit nec finem habere potest. Hoc, uno consensu, docent omnes Theistæ. Sed circa æternitatis naturam dissentiunt. Æternitas estne *successiva*, ut quidam volunt cum Scotistis, vel *tota simul*, ut docent ferè omnes cum Thomistis? Hæc quæstio est obscurissima et sat inutilis, nulliusque est momenti ad ipsam æternitatem.

Propositio.

120. Deus est æternus.

Prob. Illud enim ens est æternum, quod nec initium habuit nec finem habere potest: atqui Deus nec initium . . . &c., siquidem existentia ipsi essentialis est (116). Ergo nec illâ unquam privatus fuit, nec privari potest. Ergo semper existit, semperque existiturus est. Ergo . . . &c.

5. *De Unitate Dei.*

121. Circa unitatem Dei erraverunt præcipuè 1o. Gentiles et pagani qui plures admiserunt Deos; 2o. Manichæi, qui ad explicandam boni et mali originem, duo principia necessaria admiserunt, unum summè et ex naturâ suâ bonum, auctorem rerum invisibilium, lucis et cujuslibet boni, et alterum summè et ex naturâ suâ malum, à quo sunt tenebræ et omnia mala.

Propositio prima.

122. Deus est unicus.

Prob. 1o. Deus enim est ens summè perfectum (117), quo nihil melius esse aut excogitari potest; atqui si non esset unicus, si socios haberet, tunc ens perfectius et melius ipso excogitari posset, illud videlicet quod nec socium nec par haberet. Ergo . . . &c.

Prob. 2o. Deus est summè independens (118); atqui unicum est ens summè independens, seu quod idem est,

non possunt esse duo Dii summè independentes. Si enim essent plures, unus posset velle quod alter nollet, cùm sint liberi; unus posset alterum in suis actibus impedire, cùm sint omnipotentes. Ergo unus ab altero penderet. Ergo non forent independentes.

Prob. 3o. Pariter duo illi Dii non forent omnipotentes, cùm unius potestas per æqualem alterius potestatem restringi posset. Nec dicatur eos inter se consentire: si enim alter alterius consensu ad agendum indigeat, eo ipso nec sunt independentes, nec omnipotentes. Ergo... &c.

Solvuntur objectiones.

Obj. 1o. Deorum pluralitas non repugnat cum necessitate existendi. Ergo unitas non probatur ab existentia entis necessarii.

Resp. Neg. ant. Nam pluralitas est imperfectio (122). Ergo repugnat enti necessario.

Inst. Pluralitas repugnat enti necessario, vel prout est ens, vel prout est ens necessarium; atqui neutrum. Non prout est ens præcisè, tunc enim unicum esset ens; non prout est ens necessarium; quod enim non destruit necessitatem existendi non repugnat enti prout est ens necessarium; atqui pluralitas non... &c. Ergo... &c.

Resp. Neg. min. quoad secundam partem: ad probationem, neg. min. Quod enim summam destruit perfectionem, destruit pariter necessitatem existendi; atqui pluralitas destruit summam perfectionem. Ergo... &c.

Obj. 2o. Deus est ens quo melius excogitari non potest; atqui melius est plures esse Deos, quàm unicum. Ergo... &c.

Resp. Neg. min. Illud melius dici non potest quod repugnat: atqui pluralitas in ente necessario repugnat. Ergo... &c.

Inst. 1o. Plura bona sunt paucioribus meliora: atqui plures Dii sunt plura bona. Ergo... &c.

Resp. Neg. min. Deus enim est infinitum bonum: ergo ejus bonitas non potest augeri per alterius boni additionem.

Inst. 2o. Plures personæ divinæ habent infinitas perfectiones. Ergo à pari plura entia possunt habere omnes infinitas perfectiones.

123. Resp. Neg. consqam. et paritatem. Cùm singulæ tres personæ divinæ unam, unicam et eandem præcisè

habeant naturam divinam, eamdem voluntatem, potentiam, &c., singulæ possunt habere omnes infinitas perfectiones, quin plures sint Dii distincti, seu quod idem est, quin plura sint entia infinita distincta, et consequenter, quin destruat existendi necessitas; è contrà verò, plura entia non possent habere omnes infinitas perfectiones quin plura forent entia infinita distincta, et consequenter quin destrueretur existendi necessitas. Ergo nulla est paritas. Ergo . . . &c.

Propositio secunda.

124. Duo Manichæorum principia repugnant.

Prob. 1o. Duo Manichæorum principia sunt necessaria; ergo debent esse infinitè perfecta: atqui tamen principium summè *malum* quod admittunt Manichæi, nedùm sit summè perfectum, foret è contrà summè imperfectum. Ergo repugnat hujusmodi principium.

Prob. 2o. Ens necessarium est summè potens et summè beatum (117): atqui duo Manichæorum principia nec sunt summè potentia nec summè beata. Principium enim *bonum* totis viribus nitetur producere bonum et impedire malum; principium *malum* ex adverso militabit; æternæ ab ipsis exercebuntur inimicitiae. Jugis erit pugna; æqualibus utrumque viribus dimicabit; utriusque vota frustrabuntur effectū, utriusque turbabitur felicitas. Ergo repugnant duo Manichæorum principia.

Prob. 3o. Illa principia non sunt admittenda quæ stare non possunt cum mundi phænomenis: atqui duo Manichæorum principia. . . &c. Nam in mundo sunt bona mixta malis: atqui bonorum et malorum mixtio obtineri non potest sub duobus Manichæorum principiis; vel enim hæc duo principia sunt æquè potentia, tuncque nec bonum nec malum aderit, vires quippè æquales et oppositæ sese elidunt; vel principium bonum superius est, et tunc unice bonum aderit: vel principium malum est potentius, tuncque non nisi malum erit in rerum naturâ. Ergo. . . &c.

125. Nec dicant Manichæi hæc duo principia mutuo inter se consentire et de suo jure cedere: si enim principium bonum de suo jure cedere potest et malum permittere, immeritò igitur asserunt Manichæi sub unico Deo summè bono mala adesse non posse, frustraque, ad explicandam boni et mali originem, ad principium summè malum recurrunt.

Et verò, hæc duo principia admittunt Manichæi ad explicandam boni et mali originem: atqui origo boni et mali explicari potest absque principio malo, uti ostendemus ubi de Providentiâ (170); ibi enim probabimus Deum summè bonum posse permittere mala sive *naturæ*, sive *pænæ*, sive *culpæ* (179, 180, 181).

6. *De Simplicitate Dei.*

126. Illud dicitur simplex quod ità unum est ut in partes dividi nequeat. In præsentî quæstione erraverunt, 1o. veteres gentiles, qui Deorum pluralitatem admittentes, eos esse corporeos existimabant: 2o. plures hodierni philosophi, ut D. D. Diderot, Robinet, le baron d'Holbac, &c., qui cum Spinosâ Deum esse ipsam rerum universitatem affirmant; 3o. Sadducæi qui nec resurrectionem, nec spirituum existentiam admittebant; 4o. *Antropomorphitæ* qui docebant Deum instar hominis esse totum ex corpore et animâ constans.

127. Hic non agitur utrùm Deus per accidens corpus cum animâ humanâ conjunctum in suâ unionem assumere poterit, uti per Incarnationem factum est, sed utrùm Deus sit materialis, vel utrùm corpus necessariò habeat.

Propositio.

128. Deus est substantia omninò simplex.

Prob. 1o. Quod est compositum, dividi potest: quod dividi potest, non est unicum: atqui Deus est unicus (122). Ergo. . . &c.

Prob. 2o. Deus est ens infinitum (117): atqui enti infinito repugnat omnis physica compositio. Si enim ex illo composito desumeretur pars aliqua, jàm desineret esse infinitum: ergo non erat infinitum antequàm pars illa desumeretur, alioquin partes finitæ simul junctæ componere possent infinitum, quòd repugnat (105). Ergo nullum compositum est infinitum. Ergo. . . &c.

Obj. Nobis repræsentare non possumus substantiam omninò simplicem. Ergo affirmare non debemus Deum esse omninò simplicem.

129. Resp. Dist. Ant. Non possumus. . . &c., id est, non possumus illam imaginari; conc. ant.; id est, non possumus illam ideari; neg. ant. et consqam. Cùm enim has voces *substantia omninò simplex* proferimus, nosmetipsos

intelligimus, et ab aliis intelligimur : ergo tunc verè habemus ideam substantiæ omninò simplicis (Log. 9, 73, 74). Præterea, Dei existentiam demonstramus ; illum à quolibet alio ente secernimus, et invictè probamus illum corporeum non esse : ergo concludendum est illum esse substantiam omninò simplicem, licèt imperfectè sciamus quid sit substantia simplex.

7. De Immensitate Dei.

130. Illud dicitur immensum quod mensurari non potest, vel quod nullis limitibus circumscribitur ; immensitas igitur Dei est ipsius ubiquè præsentia. Triplici modo Deus dici potest ubiquè præsens, scientiâ, potentiâ et substantiâ. Deum ubiquè præsentem ratione scientiæ et potentiæ, omnes confitentur ; omnia enim novit et ubiquè operari potest. Sed præsentiam Dei ubiquè ratione substantiæ quidam negant, contra quos sit

Propositio.

131. Deus ratione substantiæ suæ est immensus, seu ubiquè præsens.

Prob. 1o. Vel Deus ratione substantiæ suæ est ubiquè præsens, vel quibusdam limitibus circumscribitur ; atqui nullis limitibus circumscribitur Deus: ubi enim sunt limites, ibi est negatio entis ulterioris, et consequenter ibi est imperfectio. Ergo si Deus ratione substantiæ suæ non esset ubiquè præsens, eo ipso imperfectus esset, quod repugnat. Ergo. . . &c.

Prob. 2o. Vel Deus substantialiter est ubiquè, vel nullibi, vel alicubi tantùm : atqui duo posteriora repugnant. 1o. Quidem non est nullibi ; nihil enim tunc foret, quia nullibi esse et non existere sunt quid unum et idem. 2o. Non est alicubi tantùm : vel enim locus iste esset determinatus, vel non ; si prius, esset necessaria connexio inter Deum et locum, quod repugnat, alioquin duo essent entia necessaria, quod fieri nequit. Si posterius, nulla est ratio cur Deus sit potiùs in hoc loco quàm in alio quocunque, cùm ubicunque semper in Deo adsit eadem interior existendi necessitas. Ergo. . . &c.

Et verò, Deus ubiquè omnia cognoscit et operatur vel operari potest : atqui ipsius scientia et potentia à substantiâ separari non possunt. Ergo ubiquè est præsens ratione substantiæ.

Solvuntur objectiones.

Obj. 1o. Deus propriam habet sedem in cœlis ; ergo non est ubiquè præsens.

Resp. Dist. Ant. Deus propriam habet sedem in cœlis, non exclusis aliis locis ; conc. ant. Exclusis aliis locis, neg. ant. et consqam. Reverà Deus speciali quodam modo dicitur esse in cœlo, quia ibi potentiæ suæ divitias magnificentius evolvit ; sed non ideò dici potest illum non esse in aliis locis.

Obj. 2o. Deus ubiquè præsens esse non potest quin pariter præsens sit in sordissimis locis et in flagitiosissimis peccatoribus : atqui istud repugnat. Ergo. . . &c.

Resp. Neg. min. Si enim radii solis nihil suæ munditiæ et nitoris amittant perlustrando loca etiam fœdissima ; si anima, quamvis leproso et putrido corpori juncta sit, nullo modo inficiatur ; cur Deus, qui est spiritus, in locis sordissimis et in flagitiosis hominibus cùm præsens esset, aliquid sordidum contraheret, præsertim cùm ibi per contactum non adest ?

8. *De Libertate et Immutabilitate Dei.*

132. Libertas de quâ hîc agitur est potentia agendi vel non agendi ad nutum suum. Hînc actus ille est liber qui ita fit ut posset non fieri ad nutum.

133. Immutabilitas est perfectio quâ Deus idem semper permanet. Res aliqua mutari potest vel ratione existentia, vel ratione essentia et perfectionum, vel ratione cognitionis, vel volitionis seu decretorum.

134. Certum est 1o. Deum non esse liberum in actibus suis internis, v. g., in cognitione et amore suî. Hîc quæritur an sit liber in actibus suis externis, v. g., in creatione mundi.

135. Certum est 2o. Deum esse immutabilem 1o. ratione existentia ; existit enim necessariò ; ergo existentia privari non potest, nec in eâ parte mutari. 2o. ratione essentia et perfectionum ; omnes enim suas perfectiones possidet vi naturæ suæ, nec proindè potest illas perdere, nec in iis mutationem pati. 3o. ratione cognitionis, alioquin omnia non cognosceret, et consequenter non esset summè perfectus.

Propositio prima.

136. Deus est liber in operibus externis, v. g., in creatione mundi.

Prob. Vel Deus liberè creavit mundum, vel aliquâ necessitate determinatus fuit ad illum creandum : atqui posterius repugnat. Hæc enim necessitas foret vel extrinseca, vel intrinseca : atqui neutrâ necessitate determinatus fuit ad creandum. Non extrinsecâ, cùm Deus sit summè independens (118) ; non intrinsecâ, tunc enim creatura quælibet tam necessaria æternaque foret quàm ipse Deus, quod repugnat. Ergo....&c.

Propositio secunda.

137. Deus ab æterno sese liberè determinavit.

Prob. Deus enim est summè perfectus (117) : atqui ens summè perfectum non potest esse indeterminatum ; omnis enim indeterminatio oritur vel defectu potentiæ, vel defectu cognitionis ; atqui ab ente summè perfecto exultat quilibet potentiæ et cognitionis defectus. Ergo Deus nunquàm fuit indeterminatus : ergo ab æterno sese determinavit : atqui liber est in operibus externis (136). Ergo....&c.

Solvuntur objectiones.

Obj. 1o. Deus est ens necessarium. Ergo non est liber.

Resp. Dist. Ant. Deus est ens necessarium quoad essentiam et quoad existentiam ; conc. ant. Quoad operationes, subd. ant. Quoad operationes internas, conc. ant. Quoad operationes externas, neg. ant. et consqam. Si enim Deus in operationibus externis necessitaretur, sanè vel à seipso, vel ab alio ente ; atqui neutrum dici potest (136). Ergo....&c.

Inst. 1o. Deus est principium necessariò fœcundum ; ergo non est liber etiam in operationibus externis.

Resp. Dist. Ant. Deus est principium necessariò fœcundum in operationibus internis ; conc. ant. In operationibus externis ; subdist. ant. Eo sensu quòd habeat ex naturâ suâ potentiam exterius operandi ; conc. ant. Eo sensu quòd ex naturâ suâ exterius necessariò operetur ; neg. ant. et consqam. Solutio patet ex dictis.

Inst. 2o. Perfectius est actu exterius operari, quàm habere potentiam exterius operandi ; ergo ens necessariò potentiâ fœcundum, est ens actu necessariò fœcundum.

Resp. Dist. Ant. Quandò actus perficit potentiam ; conc. ant. Quandò actus potentiam perficere non potest ; neg. ant. Porrò evidens est creationem actualem non esse perfectiorem potentiâ creandi. Ens enim necessarium in se et à se habet quidquid est perfectionis.

Obj. 2o. Deus necessariò seipsum amat, ideòque necessariò amat gloriam suam. Ergo necessariò fuit determinatus ad creandum mundum per quem illa gloria amplificatur.

138. Resp. Neg. consqam. Duplex in Deo distinguenda est gloria, essentialis una et *interna*, accidentalis altera et *externa*. Prior est ipsamet Dei perfectio et excellentia quas Deus in se videt et amat : posterior sita est in divinorum attributorum manifestatione et laudibus quas ipsi retribuunt rationales creaturæ : atqui neque gloria *interna* neque gloria *externa* necessariò Deum determinare potuerunt ad creandum. Non *interna* ; non pendet enim à creaturis : non *externa*, siquidem Deum nec beatiorem nec perfectiorem reddere potest. Ergo. . . &c.

Obj. 3o. Deus ab æterno fuit determinatus ad agendum vel ad non agendum. Ergo non est liber.

139. Resp. Dist. Ant. Deus ab æterno. . . determinatione liberâ et consequenti, quæ proflebat ab ipso libertatis exercitio ; conc. ant. Determinatione necessariâ et antecedenti libertatis exercitio ; neg. ant. et consqam. Hæc enim determinatio evenisset vel à causâ internâ, vel à causâ externâ ; atqui neutrum dici potest (136). Ergo. . . &c.

Propositio tertia.

140. Deus in suis determinationibus immutabilis est.

Prob. Qui enim ab æterno tulit omnia sua decreta, nec ea revocare potest, immutabilis est ; atqui Deus ab æterno tulit omnia sua decreta (137), neque jàm posita revocare potest. Ea enim revocaret vel ob novam causam ea revocandi, vel sine causâ. Prius esset impotentia vel ignorantia signum ; posterius verò levitatis et inconstantia. Ergo . . . &c.

Solvuntur objectiones.

Obj. 1o. Deum pœnituit creavisse hominem, Genes. cap. 6. ver. 6. Ergo Deus non est immutabilis.

141. Resp. Dist. Ant. Deum creavisse hominem pœnituit *metaphoricè* ; conc. ant. *Propriè et strictè* ; neg. ant.

Præterea, libertas et immutabilitas sunt perfectiones Deo essentialia. Ergo quamvis percipere non possemus quomodo concilientur istæ perfectiones divinæ, non minùs certum esset inter illas nullam esse repugnantiam.

Inst. 1o. Ens immutabile non potest aliquid de novo velle: atqui ens liberum potest aliquid de novo velle. Ergo ens liberum non est immutabile.

145. Resp. Neg. min. De essentiâ libertatis perfectæ non est posse aliquid de novo velle: ratio enim cur aliquid de novo volumus supponit aut impotentiam, aut levitatem, aut ignorantiam, idque imperfectionem sonat. Ergo, cùm Deus sit summè perfectus, non potest mutare quod ab æterno voluit; seu, quod idem est, non potest aliquid de novo velle.

Inst. 2o. Tam potest Deus de novo aliquid velle, quàm potuisset ab æterno noluisse, quod ab æterno voluit. Atqui ab æterno Deus noluisse potuisset, quod ab æterno voluit. Ergo . . . &c.

146. Resp. Neg. maj. et parit. Potuisset enim ab æterno noluisse quod ab æterno voluit, quin argueretur impotentia, aut levitatis, aut ignorantia, quia tunc in eo nulla esset mutatio; nunc verò determinationem ab æterno sumptam mutare non posset, quin alicujus imperfectionis argueretur: ergo nulla est paritas.

Inst. 3o. Deus nunc non minùs liber est circa creaturas, quàm fuit ab æterno. Ergo si ab æterno potuit noluisse quod ab æterno voluit, et nunc potest.

147. Resp. Neg. consqam. Cùm enim Deus ab æterno suam exercuerit libertatem, si nunc nollet quod ab æterno voluit, in ipso foret aut impotentia, aut levitas, aut ignorantia.

Inst. 4o. Deus nunc necessitatur. Ergo non est liber.

148. Resp. Dist. Ant. Deus nunc necessitatur necessitate *consequenti*, quæ supponit libertatis exercitium ab æterno; conc. ant. Necessitate *antecedenti*, quæ non supponit libertatis exercitium ab æterno; neg. ant. Reverà necessariò Deus ab æterno determinari debuit; at non idèò concludi potest illum tali vel tali modo debuisse determinari, ut patet ex dictis.

II. DE ATTRIBUTIS DEI RELATIVIS.

149. *Attributa Dei relativa sunt ea quæ expriment relationem creatoris ad creaturas aut possibles, aut existentes, aut exstaturas. Tria recenseri solent, Scientia, Omnipotentia, et Providentia; Deus enim suâ scientia creaturas omnes videt, omnipotentiam producit, providentiam regit et conservat.*

1. *De Scientiâ Dei.*

150. *Scientia Dei est actus quo Deus simul omnia perfectè intelligit, penetrat et novit. Dividitur, pro diverso respectu sub quo consideratur, in scientiam simplicis intelligentiæ et in scientiam visionis.*

151. *Scientia simplicis intelligentiæ ea est, quâ Deus cognoscit res omnes possibles, quæ nec exstiterunt, nec existunt, nec exstiturae sunt. Scientia visionis ea est quâ Deus novit res existentes, sive actu existant, sive exstiterint, sive exstiturae sint.*

152. *Plurimi huic geminae scientiæ tertiam addunt quam mediam seu scientiam conditionatorum vocant. Hæc autem media scientia ea est quâ Deus cognoscit res quæ non evenient, sed quæ tamen evenirent, si quædam poneretur conditio. Talis est scientia quâ Deus novit Tyrionum et Sidoniorum conversionem, si vidissent opera Christi, Matth. cap. 11, ver. 21. Sed hæc scientia estne distincta à scientiâ simplicis intelligentiæ, et à scientiâ visionis? Hæc quæstio sat inutilis est.*

153. *Certum est 1o. Deum infinitâ scientiâ donari, alioquin ens perfectius excogitari posset; hinc Deus cognoscit quidquid est cognoscibile et intelligibile.*

154. *Certum est 2o. Deum perfectissimè et infinitè seipsum cognoscere et omnia sua infinita attributa; alioquin infinitâ perfectione careret.*

155. *Certum est 3o. omnia entia possible à Deo cognosci; non enim sunt possible, nisi quia possunt à Deo creari; porrò Deus cognoscere debet quidquid creare potest.*

156. *Certum est 4o. Deum cognoscere omnia præsentia et præterita et etiam cordium cogitationes; scientiâ enim perfectissimâ donatur et cognoscit quidquid est cognoscibile et intelligibile (153). Atqui præsentia et præterita, sive sint bona, sive sint mala, et occultæ etiam cordis cogitationes, sunt cognoscibilia et intelligibilia. Ergo... &c.*

157. Certum est 5o. Deum cognoscere omnia futura. Hæc autem futura duplicis sunt generis. 1o. Futura *necessaria*, quæ pendent à causis necessariis et physicis ; v. g., siderum motus, tempestates, pluvia, tonitrua, &c. De iis nulla est controversia ; evidens est enim Deum illa cognoscere, cum habeant veritatem determinatam. 2o. Futura *libera et contingentia*, quæ pendent à liberâ hominum voluntate. Futura hæc aliquandò pendent à conditione, tuncque vocantur *futura conditionata*. Si conditio sit ponenda, transeunt in absolutè futura. Si autem conditio nunquam sit ponenda, dicuntur simpliciter *conditionata*.

Propositio prima.

158. Deus novit omnia absolutè futura libera et contingentia.

Prob. 1o. Deus enim est ens quo perfectius excogitari non potest ; atqui si Deus non cognosceret omnia. . . &c., aliud ens perfectius excogitari posset ; ens scilicet quod ea cognosceret. Ergo. . . &c.

Prob. 2o. Deus cognoscit quidquid est intelligibile et cognoscibile (153). Atqui veritas futurorum liberorum et contingentium est intelligibilis et cognoscibilis : circa ea enim fieri possunt propositiones contradictoriæ ; atqui ex duabus propositionibus contradictoriis una est necessariò vera et altera necessariò falsa. Ergo. . . &c.

Prob. 3o. Deus est immutabilis (140) ; ergo nulla potest ei accedere nova cognitio. Atqui si Deus non cognosceret ab æterno futuras hominum actiones, tunc ei nova accederet cognitio, quandò scilicet istæ actiones essent præsentis. Ergo. . . &c.

Propositio secunda.

159. Deus infallibiliter cognoscit futura conditionata, etiam ea quorum conditio nunquam est ponenda.

Prob. Deus enim, cum sit summè intelligens, debuit cognoscere quid consecuturum sit ex tali, talive ordine ; quid acturi sint homines tali, talive auxilio adjuti, alioquin cæco modo egisset, hunc præsentem mundum eligendo ; atqui istud est præcisè cognoscere futura conditionata, et ea quorum conditio nunquam est ponenda. Ergo. . . &c.

Et verò, homines per conjecturam aliquandò prævidere possunt futura conditionata et ea etiam quorum conditio

nunquàm est ponenda. Ergo à fortiori Deus, cujus scientia et intelligentia sunt infinita, ea infallibiliter cognoscere potest et debet, præsertim cùm omnia, sive præterita, sive futura, coram ipso sint præsentia.

Præterea si Deus non cognosceret hæc conditionata, ali-quod ens ipso perfectius excogitari posset, illud scilicet quod ea cognosceret.

Solvuntur objectiones.

Obj. 1o. Præscientia Dei perimit libertatem hominis. Ergo Deo non est tribuenda.

160. Resp. Neg. ant. Deus enim prænoscit res futuras eo modo quo futuræ sunt ; id est, ut liberæ, si futuræ sint liberæ ; ut necessariæ, si futuræ sint necessariæ. Ergo non ideò futuræ sunt, quia eas prævidit Deus ; sed ideò eas prævidit, quia futuræ sunt. Ergo præscientia Dei supponit et non perimit libertatem hominis.

Et verò, omnia sunt Deo præsentia. Ergo Deus videt futura, ut nos videmus præsentia. Atqui ea quæ à nobis videntur præsentia, non minus liberè eveniunt quàm si non viderentur ; quia visio nostra supponit res ut sunt, nec in illas influit. Ergo à pari, quæ à Deo prævidentur non ideò eveniunt necessariò. Quod sic evolvit D. Le Franc de Pompignan, Archiepiscopus Viennensis, in opere cui titulus : *L'Incrédulité convaincue par les prophéties*. “ La
 “ nécessité qui résulte de la prévision de Dieu n'est pas
 “ ennemie du libre arbitre ; parce que, s'il est vrai que
 “ l'homme fera infailliblement ce que Dieu a prévu, ce n'est
 “ pas précisément à cause que Dieu l'a prévu ainsi ; mais
 “ au contraire, Dieu ne l'a prévu qu'à cause que l'homme
 “ devait agir ainsi de son propre mouvement et de sa pro-
 “ pre liberté. En sorte que la prescience divine, quoique
 “ antérieure dans l'ordre des tems, selon notre manière de
 “ concevoir, à l'action de l'homme, n'en détermine pas
 “ néanmoins l'existence, mais plutôt la suppose future :
 “ semblable à la présence d'un homme qui, témoin oculaire
 “ d'une action, ne peut se tromper dans ce qu'il voit de
 “ ses propres yeux, sans que sa présence soit cause de ce
 “ qui se fait devant lui : il n'est pas possible que ce qu'il
 “ voit ne se fasse réellement ; mais l'auteur de l'action agit
 “ avec une entière liberté, et il pouvait faire, en agissant
 “ autrement, que le témoin qui le regarde vît une action

“ toute différente. C’est absolument ainsi qu’il est impossible que Dieu se trompe dans sa prescience, et que ce qu’il a prévu, ou plutôt ce qu’il voit maintenant, car toute l’éternité lui est actuellement présente, n’arrive point ; mais cette prévision, ou plutôt cette vision actuelle, n’influe en rien sur le choix volontaire et libre de la créature ; et si celle-ci, comme il dépendait d’elle, avait fait un autre choix, la prévision de Dieu eût eu lieu également, mais n’aurait pas eu le même objet.”

Inst. 1o. Res prævisa est necessaria. Ergo præscientia Dei perimit libertatem hominis.

Resp. 1o. Retorq. arg. Res visa est necessaria. Ergo visio perimit libertatem.

Resp. 2o. Neg. ant. Non magis necessaria est actio prævisa, quàm actio visa ; prævisio enim supponit rem futuram, et non facit ; sicut visio supponit et non facit rem præsentem.

Inst. 2o. Illud est necessarium, quod est certò futurum ; atqui actio prævisa est certò futura. Ergo. . . &c.

161. Resp. 1o. Retorq. arg. Illud est necessarium, quod est certò præsens ; atqui actio visa est certò præsens. Ergo. . . &c.

Resp. 2o. Neg. maj. Actio prævisa est *infallibiliter* futura, sed non est *necessariò* futura ; quemadmodum actio visa est *infallibiliter* præsens, non autem *necessariò* præsens, Illud est *infallibiliter* futurum aut præsens ad quod liberè sese determinatura est, aut sese determinat mens humana ; illud autem esset *necessariò* futurum aut præsens ad quod ità sese determinatura esset, aut sese determinaret mens humana, ut non posset abstinere ab hâc determinatione. Atqui hæc duo planè sunt diversa. Ergo quod est certò futurum, non est ideò *necessariò* futurum.

Inst. 3o. Illud est necessarium quod non potest non evenire : atqui res prævisa non potest non evenire. Ergo res prævisa est necessaria.

162. Resp. 1o. Retorq. arg. Illud est necessarium quod non potest non esse : atqui res visa non potest non esse. Ergo res visa est necessaria.

Resp. 2o. Neg. min. Res prævisa non carebit eventu, sed non ideò non potuisset carere eventu ; eveniet quidem, sed ità eveniet, ut potuisset non evenire. Si quædam

igitur est necessitas, *consequens* est, non autem *antecedens*, et consequenter non destruit libertatem hominis.

Inst. 4o. Si res prævīsa posset non evenire, posset falli præscentia Dei. Falsum consequens; ergo et antecedens.

Resp. 1o. Retorq. arg. Si res visa posset non esse, posset falli visio. Falsum consequens; ergo et antecedens.

Resp. 2o. Neg. maj. Nam Deus ità prævīdet rem liberè futuram, ut simul videat illam posse non evenire; quemadmodum qui videt hominem liberè sedentem, simul videt illum posse non sedere.

Inst. 5o. Si res prævīsa non eveniret, falleretur præscentia Dei. Ergo si res prævīsa posset non evenire, posset falli præscentia Dei.

163. Resp. 1o. Retorq. arg. Si res visa non esset, falleretur visio; ergo si res visa posset non esse, posset falli visio.

Resp. 2o. Neg. consqam. Ideò falleretur præscentia Dei, si res prævīsa non eveniret, quia conformis non esset objecto suo; at quamvis res prævīsa possit non evenire, non ideò præscentia Dei non esset conformis objecto suo, quod ità eventurum est, ut possit non evenire.

Inst. 6o. Si res prævīsa possit non evenire, supponi potest non eventura: atqui in hâc hypothesi falleretur præscentia Dei. Ergo. . . &c.

164. Resp. 1o. Retorq. arg. Si res visa possit non esse, supponi potest non esse; atqui in hâc hypothesi falleretur visio; ergo. . . &c.

Resp. 2o. Neg. maj. Fieri non debent suppositiones contradictoriæ; atqui si res prævīsa supponeretur non eventura, duæ fierent suppositiones contradictoriæ: ideò enim actio prævīdetur, quia eventura est; ergo supponi non potest non eventura, quin adsit contradictio.

Inst. 7o. Posito possibili in actu, nil sequitur absurdi. Ergo si res prævīsa potuisset non evenire, supponi potest non eventura.

165. Resp. 1o. Retorq. arg. Posito possibili in actu, nil sequitur absurdi. Ergo si res visa potuisset non esse, supponi potest non esse.

Resp. 2o. Dist. Ant. Si non præcesserit opposita hypothesi; conc. ant. Si præcesserit; neg. ant. Itaque, cum duæ hypotheses contrariæ admitti nequeant, si jam admis-

sum sit actum fuisse prævisum ut futurum, jàm supponi non potest illum reverà non eventurum, seu futurum non esse, quamvis reipsâ potuisset non evenire. Sic, v. g., possibile est Petrum non ambulare; at supposito quòd deambulaturus sit, jàm supponi non potest illum non esse deambulaturum; ergo. . . &c.

Obj. 2o. Actus prævisus jàm non est liber quandò fit. Ergo Dei prævisio perimit libertatem.

166. Resp. Neg. ant. Actus enim prævisus idem est ac si prævisus non fuisset, siquidem in illum nullatenùs influit Dei prævisio (160); atqui fuisset liber, si prævisus non fuisset. Ergo. . . &c.

Inst. 1o. Actus, quandò fit, necessariam habet connexionem cum antecedenti Dei præscientiâ. Ergo jàm non est liber.

Resp. Dist. Ant. Sed Dei prævisio supponit liberam hominis determinationem; conc. ant. Hanc liberam determinationem non supponit; neg. ant. et consqam. Idè enim Deus prævidit hunc actum, quia homo ad illum sese liberè determinaturus erat (160).

Inst. 2o. Præscientia antecedit liberam voluntatis determinationem: ergo eam non supponit.

Resp. Dist. Ant. Præscientia *præsentem* voluntatis determinationem antecedit; conc. ant. *Futuram*; neg. ant. Solutio patet ex dictis.

Obj. 3o. Si actio prævisa sit infallibiliter futura, frustraneum est ut operemur salutem per curas, sollicitudines et bona opera. Falsum consequens; ergo et antecedens.

167. Resp. Neg. sequelam majoris. Deus non tantùm res futuras prævidet, sed et earum causas et conditiones. Atqui salutis causæ et conditiones sunt curæ, sollicitudines et bona opera. Ergo si Deus præviderit aliquem salvandum esse, pariter prævidit ejus curas, sollicitudines et bona opera. Ergo frustraneum non est. . . &c.

Inst. Atqui frustraneum est ut. . . &c. Sic enim quisque ratiocinari potest et debet: vel Deus prævidit me salvandum, vel damnandum fore: si prius quidquid egero sive bonum, sive malum, salvus ero; si posterius, quidquid egero, damnabor. Ergo. . . &c.

168. Resp. 1o. Retorq. arg. Vel Deus prævidit me fame moriturum, vel non; si prius, sive manducem, sive non,

fame moriar: si posterius, etiamsi non manducem, fame non moriar. Porrò quid absurdius?

Resp. 2o. Dist. Ant. Deus prævidit me salvandum vel damnandum fore, propter bona aut mala opera mea libera; conc. ant. Independentè à bonis vel malis meis operibus liberis; neg. ant. Deus enim non nisi per bona opera obtinendam esse salutem æternam præordinavit: quæ si fiant, Deus obtinendam salutem prævidet; si verò non fiant, pariter prævidet damnationem æternam; et hæc Dei prævisio supponit et non perimit libertatem hominis (160). Standum est igitur huic B. Petri monito: "satagite, ut per bona opera certam vestram vocationem et electionem faciatis." II. *Epist. cap. 1. ver. 10.*

2. De Omnipotentia Dei.

Propositio.

169. Deus est omnipotens.

Prob. Ille est omnipotens qui potest efficere quidquid est possibile. Atqui Deus potest... &c. Si enim res aliqua possibilis à Deo effici non posset, res ista possibilis esset simul et impossibilis. 1o. Esset possibilis, ex hypothesi; 2o. impossibilis, solà enim Dei omnipotentia existere potest. Ergo... &c. Et verò Deus possidet omnes perfectiones (117). Atqui omnipotentia est perfectio. Ergo... &c.

3. De Providentia Dei.

170. Providentia est actus quo Deus res creatas regit, moderatur et ad finem debitum dirigit. Providentiam negaverunt 1o. Epicurei qui, Deos otiosos admittentes, omnia casu fortuito regi putant. 2o. Stoici qui, inducentes ferream necessitatem ex siderum motu ortam, quam *fatum* appellant, nullum Providentiæ locum relinquunt, cum ipsimet Dii huic ineluctabili fato subjiciantur. 3o. Deistæ plurimi, Deum sublimiorem et præstantiorem esse affirmantes, qui rebus humanis provideat. 4o. Nonnulli Pseudo-Philosophi qui ideò providentiam negant, quia in hoc mundo adsunt mala tum *naturæ*, tum *pænæ*, tum *culpæ*.

171. *Mala naturæ* seu *metaphysica* sunt creaturarum imperfectiones, seu potius, sunt limitatæ creaturarum perfectiones. Istius generis mala non nisi abusivè mala vocantur; sunt enim duntaxat bona minora relativè ad alia majora.

172. *Mala pœnæ* seu *physica* sunt deordinationes quædam quæ in orbe physico vel spirituali deprehenduntur ; v. g., corporum corruptio, mors animalium, sensus molesti, ægrotationes, dolores, errores hominum et cupiditates, &c.

173. *Malum culpæ*, quod etiam *malum morale* seu *peccatum* vocatur, est transgressio legum quas Deus præscripsit creaturis intelligentibus et liberis.

Nunc quæstio est 1o. an Deus sit summè providus ; 2o. an Deus summè providus potuerit permittere mala tum *naturæ*, tum *pœnæ*, tum *culpæ*.

Propositio prima.

174. Deus singulis et omnibus rebus etiam minutissimis summoperè providet.

Prob. 1o. Deus necessariò amat perfectiones suas : ergo non potest mundum, qui impressum harum perfectionum gerit characterem, à se alienum rejicere. Atqui si Deus mundum semel creatum nullatenus gubernaret, sed fortuito casui, vel fatali necessitati relinqueret, jàm illum à se alienum rejiceret. Ergo. . . &c.

Prob. 2o. Deus est summè bonus et summè sapiens, est enim summè perfectus ; ergo in hypothesi quòd creaverit, quærere debet felicitatem creaturarum suarum, vel, si creaturæ non sint felicitatis capaces, media idonea ut pervenire possint ad fines ad quos illas destinavit ; aliter enim nedùm esset bonus et sapiens, crudelis et insipiens foret sic derelinquendo et quasi contemnendo suum proprium opus. Atqui si Deus omnibus et singulis rebus, et etiam minutissimis non provideret, non quæreret felicitatem creaturarum suarum, nec media idonea ut pervenire possint ad fines proprios ad quos illas destinavit, siquidem eas vel casui fortuito, vel fatali necessitati committeret. Ergo non esset summè bonus nec summè sapiens. Ergo. . . &c.

Prob. 3o. Si Deus omnibus et etiam minutissimis non provideret, vel quia non posset, vel quia nollet : atqui neutrum dici potest. Non prius ; quia est omnipotens. Non posterius ; si enim omnibus rebus providere nollet, maxime quia tanta cura ipsi fastidiosa, gravis vel indecora esset, ut quidam volunt Deistæ : atqui istud admitti nequit ; cum enim Deus sit infinitus, unico simplicissimo actu suæ voluntatis omnibus simul providet, magnis et parvis, nec

magis divinam ipsius majestatem dedecet omnia sic regere, quàm omnia creavisse. Ergo. . . &c.

Et verò, Deus est summè perfectus; atqui providentia est perfectio. Ergo Deus est summè providus.

Prætereà, quis conspiciens naves super fluctus maris navigantes et à portu ad portum tendentes, sibi persuadere poterit eas casu merè fortuito sic constanter impelli? Nonne ex earum directione tam evidenter concludet ibi adesse rectorem, quàm ex earumdem compagine inferet adfuisse opificem qui eas construxerit? Atqui perfectus et mirabilis ordo, ubiquè relucens in mundo, multò clariùs ostendit præpotentem et sapientissimam ibi adesse causam quæ omnia disponat, regat ac gubernet. Ergo. . . &c.

Solvuntur objectiones.

Obj. 1o. Si Deus minutissima quæque curaret, suam majestatem deprimeret, sicut et regum majestas vilesceret, si ad vilissima quæque rex aliquis descenderet. Ergo . . . &c.

175. Resp. Neg. ant. Si creando vilissima quæque non viluit Dei majestas, cur vilesceret conservando et curando? Idèò regum majestas deprimitur, quia si mens finita his minutissimis curis distrahitur, jàm curarum majoris momenti incapax est. Sed ità non est de Deo; utpotè enim infinitus, omnia unico intuitu comprehendit et curat. Ergo nulla est paritas.

Obj. 2o. Si omnibus provideret Deus, nihil esset fortuitum in mundo. Atqui tamen multa sunt in mundo fortuita. Ergo. . . &c.

176. Resp. Dist. Min. Multa sunt fortuita in mundo, respectu nostrì; conc. min. In se, vel respectu Dei; neg. min. Illud dicitur fortuitum quod præter expectationem nostram accidit in mundo, quia causam illius ignoramus: at nihil omninò præter Dei expectationem contingit, cùm ipsum nihil lateat: nihil fit sine causâ; ergo reverà nihil potest esse fortuitum in se aut respectu Dei.

Obj. 3o. Si omnes hominum actus providentiæ subjacerent, jàm actum esset de humanâ voluntate.

177. Resp. Deus qui est infinitè sapiens et potens attingit omnes fines et gubernat omnia secundùm cujusque naturam; atqui hæc est hominum natura ut liberè agant.

Ergo providentia nullam hominum actibus imponit necessitatem.

Obj. 4o. Justa administratio postulat ut præmia et pœnæ dividantur pro meritis; atqui in hoc mundo boni sæpè ærumnis conficiuntur, dùm impiis afflat fortuna. Ergo . . . &c.

178. Resp. Dist. Maj. Justa administratio postulat ut in statu finali præmia et pœnæ æqualiter tribuantur; conc. maj. Idem postulat in statu probationis et militiæ; neg. maj. Porrò hæc vita est militia quæ ad beatiorem vitam ducere debet. Ideòque Deus improbos in hâc vitâ patienter suffert, quia eos in alterâ vitâ gravissimis pœnis affecturus est. Probis autem et justis pollicetur et servat ampla præmia, quorum condignæ non sunt passiones hujus temporis. Sed hæc præmia mereri debemus per multas tribulationes et labores. Teneturne Deus remunerationem ante meritum dare? Nùm palma ante victoriam conceditur, præmium ante certamen, merces ante laborem?

Propositio secunda.

179. Sub Deo summè provido potest et debet esse malum naturæ.

Prob. Ut enim sub Deo summè provido possit et debeat esse malum naturæ, sufficit 1o. si Deus non teneatur creaturis suis omnem perfectionem dare; 2o. si singulis creaturis non teneatur æquales dare perfectiones; atqui hoc utrumque est certum.

1o. Quidem Deus non tenetur. . . &c., cùm id repugnet. Omnis enim creatura est finita. Ergo est imperfecta et necessariò limitatur in suis perfectionibus. Ergo aut Deus creare non potuit, aut ab eo imperfectas creaturas produci necesse fuit. Atqui si creaturas imperfectas producere Deo indignum non fuit, prorsùs ab eo pendet major vel minor perfectionum gradus. Ergo 1o. Deus non tenetur . . . &c.

2o. Deus non tenetur æquales singulis creaturis dare perfectiones. Ad id enim non tenetur Deus, quo posito destrueretur ejus omnipotentia. Atqui posito quòd Deus teneatur. . . &c., destrueretur ejus omnipotentia; tunc enim Deus inferiores creaturas sive intelligentes, sive sentientes, sive merè physicas producere non posset; atqui ta-

men essent possibles. Ergo 2o. . . &c. Aliundè. . . &c. Ergo. . . &c. “ L'on se fait une fausse notion de l'infini, “ inquit D. Bergier, quand on suppose que Dieu, parce qu'il “ est tout-puissant, doit faire tout le bien qu'il peut : cela “ est impossible, puisqu'il en peut faire à l'infini. Cette “ supposition renferme une contradiction, puisque c'en est “ une de vouloir que Dieu tout-puissant ne puisse pas “ faire mieux. Ici revient encore la comparaison fausse “ entre la puissance de Dieu et la puissance humaine. “ L'homme doit faire *tout le bien*, ou *le mieux* qu'il peut, “ parce que son pouvoir est borné ; il n'en est pas de “ même à l'égard de Dieu, parce que son pouvoir est infini.” *Dictionnaire de Théologie*, article *Providence*.

Propositio tertia.

180. Sub Deo summè provido potest esse malum pœnæ.

Prob. Nam mala pœnæ sunt mors, ægrotationes, dolores et aliæ miseræ ; atqui hæc omnia stare possunt sub Deo summè provido ; 1o. quia sunt pœnæ peccati ; 2o. quia sunt appendices naturæ humanæ, quæ essentialiter est imperfecta (179) ; 3o. quia sunt admonitiones periculorum imminentium vitæ, cujus conservationi invigilare debemus ; 4o. quia sunt media quibus à terrenis avocamur, et ad æterna dirigimur ; 5o. quia utilia sunt ad probandam justorum fidem et patientiam, ad excitandam in Deum fiduciam, ad promovendam perversorum hominum conversionem, &c. Ergo. . . &c. “ Les récompenses de ce monde, inquit D. “ Bergier, ne sont pas un prix suffisant pour une ame ver- “ tueuse, immortelle de sa nature : il faut que la vertu soit “ éprouvée sur la terre pour mériter un bonheur éternel.” *Ibid.*

Præterea, sæpè mala physica ex propriis culpis nostris proveniunt : quot enim homines morbis affliguntur, doloribus cruciantur, præmaturè fiunt paralytici, debiles, infirmi, meditationis incapaces, multis deniquè replentur miseriis propter intemperantiam, voluptates, aliosque hujusmodi graves excessus ? Porrò istius modi mala in Deum refundi non debent. “ Quand on a gâté sa constitution par une vie “ déréglée, inquit civis Genevensis, on veut la rétablir par “ des remèdes. . . . On meurt de frayeur durant la vie, en “ murmurant contre la nature des maux qu'on s'est faits